УИД: 66RS0029-01-2019-001349-91

Дело № 1-229/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камышлов 26 декабря 2019 года 

Камышловский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Деева Д.Л.,

при секретаре Григорьевой К.А.,

с участием государственных обвинителей Никитиной Н.А., Барановой А.В.,

подсудимого ФИО12

защитника - адвоката Казанцевой С.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д.

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: свердловская область 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, студента 2 курса ГБПУ 

<

адрес> «Талицкий лесотехнический колледж», судимого: 

- 03.06.2017 года Пышминским районным судом Свердловской области по п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.2 ст.166, п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы в воспитательной колонии; 

- 25.04.2017 года Камышловским районным судом Свердловской области по п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.166, п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ к 1 году лишении свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений по приговору от 03.06.2017 года окончательно назначено 2 года лишения свободы в воспитательной колонии;

- 03.06.2018 года освобожденного по отбытию наказания;

- 24.01.2019 года Центральным районным судом г.Тюмени по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.161 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год. Постановлением Талицкого районного суда от 05.11.2019 года условное осуждение по приговору отменено, направлен в места лишения свободы; 

- 23.10.2019 года Талицким районным судом Свердловской области по п.«г» ч.2 ст.158, ч.1 ст.166, ч.3 ст.30 - п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 4 годам лишения свободы;

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

В период с 03:00 часов до 04:00 часов 02.08.2019 в 

<

адрес> ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг», с незаконным проникновением в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, с корыстной для себя целью, умышленно, подошел к стене указанного магазина и найденной деревянной палкой разбил стекло в оконном проеме, ведущем в помещение указанного магазина. После чего, через образованное им отверстие в разбитом оконном проеме, ФИО2 перелез в помещение магазина - в торговый зал, где взял со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», переместил его к оконному отверстию, через которое тайно похитил следующее имущество: 3 пакета «Пятерочка» стоимостью 1 рубль 59 копеек за 1 пакет, на сумму 4 рубля 77 копеек, 1 коробку шоколадных конфет «Merci» с шоколадной начинкой массой 250 граммов, стоимостью 163 рубля 59 копеек за коробку, 1 рулет «Слоенный» массой 0,625 килограммов, стоимостью 278 рублей 34 копейки за 1 килограмм, на сумму 173 рубля 96 копеек, 2 пачки картофельных чипсов «Lays» со вкусом краба массой по 80 граммов, стоимостью 28 рублей 68 копеек за 1 пачку, на сумму 57 рублей 36 копеек, 5 пачек картофельных чипсов «Lays» со вкусом сметаны и зелени массой по 80 граммов, стоимостью 28 рублей 68 копеек за 1 пачку, на сумму 143 рубля 40 копеек, 2 коробки конфет «Q» со сливочной начинкой, миндалем и кокосом массой по 150 граммов, стоимостью 54 рубля 75 копеек за 1 коробку, на сумму 109 рублей 50 копеек, 2 палки чесночной колбасы «Папа может» массой по 420 граммов, стоимостью 75 рублей 11 копеек за 1 палку, на сумму 150 рублей 22 копейки, 4 коробки конфет «Родные просторы» с вафельной крошкой массой по 200 граммов, стоимостью 62 рубля 17 копеек за 1 коробку, на сумму 248 рублей 68 копеек, 2 палки варенной докторской колбасы «Село зеленое» массой по 400 граммов, стоимостью 90 рублей 16 копеек за 1 палку, на сумму 180 рублей 32 копейки, Черкизовский мясной продукт «Лопатка фермерская» массой 1,043 килограммов, стоимостью 311 рублей за 1 килограмм, на сумму 324 рубля 37 копеек, Черкизовский мясной продукт «Корейка фермерская» массой 1,394 килограммов, стоимостью 310 рублей 93 копейки за 1 килограмм, на сумму 433 рубля 44 копейки, 3 пачки картофельных чипсов «Lays» со вкусом томата массой по 140 граммов, стоимостью 50 рублей 13 копеек за 1 пачку, на сумму 150 рублей 39 копеек, 1 упаковку «Ядренная копоть Шашлычные колбаски» массой 400 граммов, стоимостью 98 рублей 72 копейки, 4 коробки конфет «Lindt» компании «Lindor» с молочным шоколадом массой по 200 граммов, стоимостью 187 рублей 14 копеек за 1 коробку, на сумму 748 рублей 56 копеек, 4 коробки конфет «Lindt» компании «Lindor» с шоколадом массой по 200 граммов, стоимостью 187 рублей 14 копеек за 1 коробку, на сумму 748 рублей 56 копейки, 11 пачек сигарет «Winston xstyel silver», стоимостью 101 рубль 29 копеек за 1 пачку, на сумму 1114 рублей 19 копеек, 5 пачек сигарет «Winston compact plus», стоимостью 95 рублей 45 копеек за 1 пачку, на сумму 477 рублей 25 копеек, 4 пачки сигарет «Winston xstyel dual», стоимостью 101 рубль 29 копеек за 1 пачку, на сумму 405 рублей 16 копеек, 4 пачки сигарет «Parliament voyage», стоимостью 122 рублей 68 копеек за 1 пачку, на сумму 490 рублей 72 копейки, 2 пачки сигарет «Тройка», стоимостью 70 рублей 89 копеек за 1 пачку, на сумму 141 рубль 78 копеек, 2 пачки сигарет «Philip morris», стоимостью 81 рубль 78 копеек за 1 пачку, на сумму 163 рубля 56 копеек, 1 пачку сигарет «Rothmans», стоимостью 81 рубль 30 копеек, 1 пачку сигарет «Петр 1 эталон», стоимостью 73 рубля 88 копеек, 5 бутылок водки «Зимняя дорога ночная» объемом по 0,5 литров, стоимостью 155 рублей за 1 бутылку, на сумму 775 рублей, 1 бутылку водки «Мороша» объемом 0,5 литров, стоимостью 172 рубля 10 копеек, 1 бутылку водки «Зимняя дорога» объемом 0,5 литров, стоимостью 155 рублей, 9 бутылок пива «Балтика № 7» светлое объемом по 1,35 литра, стоимостью 61 рубль 3 копейки за 1 бутылку, на сумму 549 рублей 27 копеек, 18 бутылок пива «Zatecky Gus» светлое объемом по 1,35 литров, стоимостью 64 рубля 74 копейки за 1 бутылку, на сумму 1165 рублей 32 копейки, на общую сумму 9 500 рублей 37 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО2 тайно похитил, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на общую сумму 9 500 рублей 37 копеек, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

ФИО2 при ознакомлении с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании, а представитель потерпевшего на предварительном следствии против рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства не возражали.

Выслушав стороны, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый в части описания его действий обоснованно, подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, состояние его здоровья (отсутствие тяжких, хронических заболеваний), а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 на учете у нарколога и психиатра не состоит, каких-либо сомнений в его психическом здоровье не имеется, его поведение соответствует окружающей обстановке, в связи с чем суд признает его вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию преступления. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает смягчающими обстоятельствами признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, частичный возврат похищенного, его молодой возраст.

Иных обстоятельств, которые могли быть учтены судом как смягчающие наказание, подсудимым и его защитником в судебном заседании приведено не было.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, считает, что в данном случае имеются основания для признания отягчающим обстоятельством - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как именно состояние опьянение повлияло на поведение подсудимого и привело к совершению преступления. 

Подсудимый совершил преступление средней тяжести, характеризуется в целом удовлетворительно. Однако, ФИО2 ранее неоднократно судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, но должных выводов для себя не сделал, в настоящее время отбывает наказание за совершение в том числе тяжких преступлений, в связи с этим суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления, пресечения возможности совершения им иных преступлений, а также для восстановления нарушенной социальной справедливости наказание ему следует назначить в виде реального лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления и оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 53.1, ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, а также их совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не имеется. 

Отбывание наказания ему следует назначить в колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ. До вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, так как иная мера пресечения не способна обеспечить вступление приговора в законную силу и предотвратить совершение подсудимым новых преступлений.

С учетом особого порядка принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением при назначении наказания судом учтены требования ч.5 ст. 62 УК РФ.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговорам Талицкого районного суда от 23.10.2019 года и Центрального районного суда г.Тюмени от 24.01.2019 года окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с даты вынесения приговора - с 26.12.2019 года. Зачесть в срок наказания период содержания под стражей и отбытия наказания по приговору от 23.10.2019 года - с 15.10.2019 по 25.12.2019 года.

В соответствии с требованиями п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 26.12.2019 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-автомобиль ВАЗ-211440 государственный регистрационный знак 

<

***> регион оставить по принадлежности у Свидетель №1; 

- видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» за 02.08.2019 на СD-диске хранить при уголовном деле; 

-5 марлевых тампонов со смывами вещества бурого цвета, упакованные в 5 бумажных конвертов - уничтожить;

- фрагмент картонной коробки «Lindor», 2 коробки конфет «Q», 1 картонная коробка конфет «Lindor», 1 пачка сигарет «Winston», 1 бутылка пива «Zatecky gus» объемом 1,35 литра оставить по принадлежности у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Камышловский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента его получения (за исключением основания - п.1 ст.389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре - фактическим обстоятельствам дела). В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела.

Председательствующий Д.Л.Деев